CAPUT V.

De Monasticæ Professionis ritibus.

§ I.

Patres Veteres tam Græci quam Latini passim loquuntur de Professione Monastica. Sanctus Basilius ad virginem lapsam, ait: Memento Professionis tuæ, quam Deo professa es, testes & homines, & Angelos habes. Sanctus Ephraim in professione, Angeli Dei adstant, ait, audiuntque de labiis tuis procedentia verba, vota, & juramenta: sermone

⁸⁹ Regula brev. 304.

⁹⁰ Seff. 25. De regul. Cap. 16.

ad pietatem exercendam. Idem: Id noveris, frater, quod Angeli in hoc momento voces tuas, & pacta tua, abrenuntiationemque tuam describant, & in cœlis usque ad horribilem illum judicii diem conservent. Non ergo pertimescis? non exhorresceris? in die judicii proferent Angeli tuum Chirographum, & verba oris tui coram formidabili tribunali. Tunc auditurus es, ex ore tuo te judicio.⁹¹ Sanctus Basilius vult, ut Novitus ante professionem facit exercitia spiritualia postulans Dei auxilium ad debite deliberandum de illo negotio, de quo deinceps regredi nefas. Hæc Professio fieri debet manifeste, ex præscripto sancti Basilii; ut transgressor puniri possit.⁹² Sanctus Ambrosius eadem voce:⁹³ ly professio; utens, ait, Sororem suam virginitatis professionem fecisse, ad quam plures homines accurisse scribit, quam ad Christum ad Eremum, quando quattuor millia hominum aderant exceptis parvulis, & fœminis. Professio itaque Monastica non est, ut putant aliqui novum commentum.

§ II. Hæc professio facienda est, Præposito. In appendice enim Concilii Lateransis, sub Alexandro tertio dicitur majori, priori professionem omnes Laici in manu ejus, promittantque se caste obedienter, & in paupertate victuros.⁹⁴ Hinc Major prior benedicit novum Christi militem, id est certas preces præscriptasque solemnes Cæremonias peragit super eum.

§ III. Sunt, qui dicunt, benedictionem illam, ac cæremonias in professione peragi solitas, nec esse antiquas, neque necessarias. Sanctus enim Paulus Eremita, ajunt, Monachus fuit, nec tamen ab ullo benedictionem accepit, sicut nec sanctus Antonius, nec alii plures per Ægyptum. Verum est. Nulla exterior cæremonia stricte loquendo constituit Monachum, sed mundi contemptus, & plena Dei dilectio, quod olim nullæ benedictiones, & cæremoniae ad ineundum Monachismum adhibitæ sint, id non est credibile, Ægyptii Monachi ab Essenis descenderunt, qui absoluto Novitiatu, professionem inter terribilia juramenta palam facere debebant. Peracto itaque Novitiatu ait Porphirius:⁹⁵ Priusquam novus Dei cultor ad communem mensam admittatur, per professionem debet se constringere juramentis terribilibus: Essenus se sequentem Regulam servaturum. Et primo se Deum culturum, erga homines fore justum; nulli de industria Nocitrum, nec alterius jussu: odio habiturum iniquos: patienter cum justis injuriā portaturum: fidem cunctis servaturum, maxime superioribus: neque enim absque voluntate Dei, quemquam ad Imperium pervenire. Quodsi vero contingat, ut ipse præsit aliis, tunc nullo modo se abusurum potentia ad injurias aliorum, non veste, non cultu ullo subjectos superaturum. Insuper puras se manus a furto, puram mentem ab iniquo servaturum, nihil celaturum socios, nihil revelaturum extraneis, & si mors impendeat subeunda. Jurant quoque dogmata sua se posteris, ut acceperunt, tradituros; latrocinia fugituros, institutique sui libros cum nominibus Angelorum pari diligentia conservaturos. Et hæc sunt Essenorum juramenta, quæ, si quis transgrediat, ejectus

⁹¹ Serm. de compunct. Reg. fusior. 15.

⁹² S. Basil. Epist. 2. ad Amphi.

⁹³ S. Ambr. Libro Virg.

⁹⁴ Con. Late Part. 27. Cap. 5.

⁹⁵ Porphir. Lib. 4. de Absti.

a consortio male perire debebat; & enim illigatus juramentis instituti escis aliorum uti nequibat.

§ IV. Ab his ergo Essenis Ægyptiaci descenderunt Monachi. Illis ipsis temporibus Monachismus affluebat in Græciam, & Monachi solemniter consecrabantur uti ait sanctus Dionysius Areopagita, propter sacram conversationem, & Institutum Monachorum concessit eis sacra legislatio consumativam gratiam, & quadam eos dignata est consecratio ab invocatione; non tamen Hierarchica, seu Sacramentali, qua inaugurantur Clerici.⁹⁶

Forma hujus consecratiæ institutionis fuit ista: Sacerdos stabat in conspectu altaris divini Monasticam benedictionem psalens: consumandus autem retro ipsum, quo facto Sacerdos primo interrogat eum, utrum abrenunciet omnibus mundi vanitatibus, & a Deo separantibus, non modo conversationibus, verum etiam phantasiis. Deinde perfectissimam ei vitam narrat, testimonium ei perhibens, quia oportet eum perfectius vivere, quam cæteri fideles Laici, qui inter Clerum, & Chategumenos medii in Ecclesia stant. Hæc omnia promittente Monacho, cruciformi similitudine signans eum Sacerdos, tonet, trinamque divinæ beatitudinis invocans substantiam, & vestem omnem exuens alteram induit, & cum aliis Sacerdotibus, quicunque adsunt salutans eum, socium perficit divinorum Mystiorum sanctissimæ Eucharistiae communione. Hic mos post sanctum Dionysium in Ecclesia mansit constanter, manebitque, quamvis in nonnullis variatus.

§ V. Sozomenus, de viro, & foemina, sub Constantio Imperatore, loquens, ait, eos Virginitatem Deo promisso ex norma Ecclesiastica.⁹⁷ Apud Græcos Professio dicitur homologia, sed cur? ab actu publico. Nam homogitas eos dicimus in Ecclesia, qui fidei confessionem palam coram tyrannis ediderunt. Metaphrastes ait Stephanum Abbatem solitas fudisse preces super Ioannicum „in vita Joannicij“ sacrasque recitasse Orationes, eumque induisse veste Monastica. Sanctus Benedictus hanc professionis pro suis præscribit formulam:⁹⁸ Suscipiatur, inquit, in Oratorium promittens stabilitatem, conversionem morum, & obedientiam coram omnibus subscriptura, vel saltem sub singo certo, si alias pro ipso scribat, dicat ter: Suscipe me Domine secundum eloquium &c.

Sanctus Pachomius nullum ad professionem admisit, nisi sub collecta eum fratribus præsentasset.⁹⁹ Sanctus Antonius sanctum Paulum simplicem sub hac forma Monachum effecit:¹⁰⁰ In nomine Domini Monachus factus es: Itaque semper interveniebat aliqua benedictio, & solemnitas, qualiscunque tandem fuerit. Nam omnino necessarium est, ut religiosus in professione se Deo consecret. Hinc oramus ter, suscipe me Domine &c. Donum nos obtulimus Deo, inquit, ad suos sanctus Ephraim.¹⁰¹

⁹⁶ S. Dionys. Cap. 6. de Eccles. Hierarch.

⁹⁷ Sozomen. Lib. 3. Inst. Cap. 13.

⁹⁸ S. Bened. Reg. Cap. 56.

⁹⁹ Reg. S. Pachomi. Nro 26.

¹⁰⁰ Pallad. Vit. S. Pauli.

¹⁰¹ S. Ephra. Adhort. 1. serm. ad pietat.

CAPUT VI.

De tribus votis Monasticis.

§ I.

Tria vota in se status Monasticus complectitur: Obedientiam, Paupertatem, & Castitatem. Sine his tribus votis status religiosus nullus est. Monachismus enim ad absolutissimam vitæ perfectionem hominem ducere debet, quam consequi non est possibile, nisi prius removeantur obstacula, quæ sunt: Spinæ divitiarum; carnis illecebræ, fallacia, amor, & infirmitas propriæ voluntatis, quæ nihil nisi imperfectum sapiunt. Contraria igitur contrariis curanda sunt, & opponenda est opibus paupertas voluntaria, carnalibus desideriis castitas, & propriæ voluntati sui abnegatio per sanctam obedientiam, sic itur ad Cœlum. Hac via primum ibant Apostoli, qui relictis omnibus, obedientiæ Christi se submiserunt, sic namque dicitur: Si quis venit ad me, & non odit Patrem suum, & Matrem, & uxorem &c. non potest esse meus discipulus; & alibi ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus Te.¹⁰²

§ II. Hac demum via omnes incesserunt veteres Monachi, quorum erat obedire majoribus, colere castimoniam, atque in communi vitam ducere in paupertate. Præcæteris surrexit sanctus Pachomius magnus communis vitæ Dux, ac multorum Monasteriorum, & Monachorum Pater, cuius monita una cum vita satis annuntiant, discipulos ejus præattacta tria vota diligenter servasse. Idem fecisse Antonii, & Hilarionis discipulos, ipsorum vitæ demonstrant.¹⁰³ Sanctus Athanasius in regulis, quas pro monialibus composuit: Væ, inquit, Virgini, quæ nulli regulæ subest; est enim velut navis carens gubernatore. Beata Virgo, quæ sub obedientiæ regula est; Docet has, ut sint pudicæ, & castæ in moribus, pauperes in vestibus, obedientes suis [majoribus]¹⁰⁴. Sanctus Basilius de abdicatione rerum ait: „Aures habe ad obedientiam patulas, manusque [promptas]¹⁰⁵ ad exequenda mandata. Et alibi: Obedientiam, ait, esse caput vitæ Monasticæ. Idem in Asceticis dicit:¹⁰⁶ Pauper tibi vivatur vita, liber sis, & solutus omni cura sœculari, non te stimulet fœminæ cupiditas, non cura liberorum; hæc enim impossibile est consistere, cum hac nostra militia.

CAPUT VII.

De Obedientia.

§ I.

Prima omnium, ac maxima in Monacho virtus est Obedientia: Hæc est communis Patrum sententia. Obedientia, inquit, sanctus Augustinus,¹⁰⁷ Mater quodammodo est,

¹⁰² Math. v. 19. 27.

¹⁰³ Tom. 4. Bibl. P. P.

¹⁰⁴ Orig. moribus

¹⁰⁵ Orig. promptas

¹⁰⁶ Constit. Cap. 19.

¹⁰⁷ S. August. Libro 14. Civ. Cap. 12. Liber. contra adver. leg. Cap. 14.

omniumque custos virtutum. Idem ait: „Obedientia maxima est virtus, &, ut sic dixerim, omnium origo, materque virtutum. Dicit Cassianus:¹⁰⁸ Obedientia inter cæteras virtutes primatum tenet; quia juxta sanctum Gregorium sola illa est, quæ cæteras menti inserit, insertasque custodit.¹⁰⁹ Bene ergo Episcopus ille ad sanctum Abraham solitarium: Ecce, inquit, totum mundum reliquisti, & quæ in eo sunt, & vitam crucifixam amplexus es, attamen, cum hæc universa compleveris, agnosce te obedientiam, quæ cunctis virtutibus eminet, non habere.¹¹⁰ Cujusdam senioris sententiam auream de obedientia descripsit Pelagius:¹¹¹ Obedientia, ait, salus est omnium fidelium: Obedientia Genitrix est omnium virtutum: Obedientia Regni Cœlorum inventrix est. Obedientia Cœlos aperiens, & homines de terra elevans est. Obedientia cohabitatrix Angelorum est. Obedientia sanctorum omnium cibus est: Ex hac enim ablactati sunt, & per hanc ad perfectionem venerunt. Et quidem per compendium.

§ II. Sanctus Dorotheus de discipulo suo Dositheo memorat, quod in una se obedientia, & abrenuntiatione voluntatis potissimum exercuerit, & consumatus in brevi a seniore visus sit inter catervas Sanctorum, bene igitur sanctus Antonius:¹¹² Si quis, inquit, cupit ad perfectionem velociter pervenire, non sibi ipsi fiat Magister, nec propriis voluntatibus obediatur, etiam si rectum esse videatur, quod velit, sed secundum mandatum Salvatoris ante omnia abneget, se ipsum, & renuntiet propriis voluntatibus: quia & Salvator ipse dixit:¹¹³ Ego veni, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus, qui misit me. Velox, ac facile iter ad perfectionem est obedientia dormiendo confectum. Qui totum se tradit in obedientiam Patrum semper in pace, & sine cura vivit, ut contigit beato Dositheo.¹¹⁴ Quid plura? obedientia reddit hominem immortalem, quemadmodum Acacius solus de se interrogatus, de sepulchro respondit: & fieri ne potest, Pater, ut moriatur homo deditus obedientiae?¹¹⁵ „Sine consilio nihil facias.“¹¹⁶ Durus est hic sermo, gravisque hæc disciplina multis videtur, ut homo ita semper pendeat de ore alterius, cæterum tamen Deum timentibus dulcis, ac secura invenitur, si ex integro, & non ex parte conservetur, tunc enim conscientia secura, ac tuta sit alterius directione ducta.

§ III. Eapropter electo uno in superiorem cessare debent de cætero omnes singulares voluntates, ait sanctus Basilius,¹¹⁷ voluntatique ejus, qui reliquis præest, parere tenentur, juxta verbum Apostoli: Omnis anima potestatisbus sublimioribus subdita sit. Et qui resistunt, judicium sibi aquirunt.¹¹⁸ Ad vitæ autem perfectionem tam accuratam,

¹⁰⁸ Cassian. L. 4. Instit. C. 30.

¹⁰⁹ S. Gregorius Libro ult. Moral. Cap. 12.

¹¹⁰ Vita S. Ambrosii Cap. 4.

¹¹¹ Pellag. Libro 14. fin.

¹¹² Doctrina 4.

¹¹³ Ruffin. Libro 1. vita P. P Cap. 31

¹¹⁴ Doroth. doctrin. 4.

¹¹⁵ Climac. 9. Cap. 4. Eccles. 32 v. 24.

¹¹⁶ Eccles. 32. v. 24.

¹¹⁷ S. Basil. Serm. 2. Instit. Monastica.

¹¹⁸ Rom. 13.

Doctor hic sanctus requirit obedientiam, ut nec licet refragari voluntati superiorum. Et quid dico? refragari. Perfectus enim obediens absque nutu majorum nec movet se, similis instrumento mechanico. Furtum est, ac sacrilegium, si quid inscio Magistro fiat, etsi bonum videatur, ait sanctus Basilius „de abdicatione mundi, rerumque. Id quod & sanctus Benedictus confirmat, dicens: Tribuendum est præsumptioni, vanæque gloriæ, non mercedi, si Monachus absque Abbatis præscitu, quid boni faciat.“¹¹⁹ Quicunque interrogaverit semper, nunquam errabit, quia si alterius erraverit responsio, fides credentis, & labor obedientis nunquam errabunt, neque mercede interrogantis carebunt: Nam si per se aliquid discusserit, qui debuit interrogare, in hoc ipso arguitur erasse, quod judicare præsumpsit qui debuit judicari. Etsi rectum fuerit, parvum illi reputabitur, dum per hoc a recto declinavit: quia nihil audet per se judicare, cuius officium est tantum obediere.¹²⁰

§ IV. Perfecta ergo, & vera obedientia juxta doctrinam sancti Basilii.¹²¹ In hoc apparet, quando quis ad superioris nutum non modo fugiat in honesta, verum etiam laudabilia omittat: tametsi enim temperantia, & corporis mortificatio sit utile, si tamen eam exerceat quis ex proprio arbitrio, tanti non erit, quanti est obedientiæ merces. In obedientia itaque cœcos non esse oportet.

§ V. Reperiuntur nonnulli ex subordinatis, qui dum quidpiam a superiore præcipitur, intendunt oculos non in præceptum, sed in præcipientem, hominem sæpe imperfectum, & dicunt: Hic autem quid? sed audiant, quid sequitur: quid ad te: tu me sequere.¹²² Alii submurmurant, quasi superiores alligant onera gravia aliis, quæ ipsi nec digito velint, attingere, quibus idem Dominus respondit: Super Cathedram Moysis sederunt scribæ, & Pharisei, omnia ergo, quæcunque dixerint vobis, servate, & facite; secundum opera vero illorum nolite facere.¹²³ Alii vero causas præceptorum examinant, nec facile parent, nisi pateant justæ. At vera obedientia nec præpositorum intentionem, nec præcepta discernit: quia qui omne vitæ suæ judicium majori subdidit, in hoc solo gaudet, si, quod sibi præcipitur, operatur; nescit enim judicare, quisquis perfecte didicerit obediere, ait sanctus Gregorius.¹²⁴

§ VI. Verus obediens non respicit vitia præcipientis, non personam, non causas, sed solum, ut satisfaciat Deo, qui per ministros suos loquitur, cui etiam principaliter obedimus: Obedientia, inquit sanctus Benedictus, (in regula) quæ majoribus præbetur, Deo exhibetur, qui solus obedientem coronat, sive ergo Deus, sive homo vicarius Dei mandatum quocunque tradiderit, pari obsequendum est cura. Quid enim interest, utrum per se, an per suos Ministros sive homines, sive Angelos hominibus notum reddat suum placitum Deus? unum & idem est; hinc de Monachis Orientalibus Cassianus ait:¹²⁵

¹¹⁹ Regul. Cap. 49.

¹²⁰ Beatus Columban. 1. parte Reg. C. 14.

¹²¹ S. Basil. Instit. Monast. serm. 2.

¹²² Joann. 21.

¹²³ Mathei 23.

¹²⁴ S. Greg. in Cap. 4. Libro 1. Reg. 1. 2.

¹²⁵ Cassian. Lib. 4. Inst. Cap. 10.

Universa præcepta, quæ eis ab Abbe furent imperata complere festinant tanquam, si ex Deo sint cœlitus edita.

§ VII. Refert Climacus, de quodam Laurentio Senecione Monacho:¹²⁶ Cum, inquit, ad mensam consedissemus, summus ille Magister (Abbatem intelligit); inclinat suum sanctum os ad aurem meam. Vis, ait, tibi ostendam in profunda canicie divinam prudentiam? & me id exorante advocat ex proxima mensa quemdam Laurentium nomine, qui quadraginta, & octo annos in Monasterio degerat, qui cum venisset atque Abbatii genibus flexis adstaret, ab illo quidem benedicitur, verum surgenti penitus nihil dixit: sicque ante mensam sine cibo stare permisit, erat autem tunc prandii initium. Itaque [ultra horam]¹²⁷ immobilis stetit adeo, ut ipse quoque erubescerem, neque enim in ipsius faciem præverecundia intueri potui. Erat hic canus totus, octogesimumque jam agebat annum, mansit autem sine responso ullo usque ad finem refectionis, a qua cum surgeremus, mittitur a sancto illo, ut diceret Psalmi 39. initium, qui est: „Expectans expectavi Dominum, & intendit mihi, & exaudivit preces meas &c.“ Hic senex postmodum rogatus a me, quid interea cogitasset? Christi, inquit, imaginem pastori imposui: neque enim ab illo hoc præceptum exisse, sed a Deo existimavi. Quare non coram mensa hominum, sed coram altari divino adstare me putans orabam, nullamque penitus malignam cogitationem adversus pastorem admittebam. Hæc est obedientia coeca, per quam sine disquisitione parendum est, ut ait sanctus Basilius.¹²⁸ Qua etiam secure nos credere debemus in Domino iis, qui curam nostri suscepserunt, etiamsi quædam, ut Climacus docet, imperent, quæ contraria videantur.

§ VIII. Obedientia debet esse prompta, esse sine mora, non trepide, non tarde, non tepide, ait sanctus Benedictus.¹²⁹ Verus obediens mandatum non procrastinat, sed parat aures auditui, linguam voci, manus operi, pedes itineri, & sic se totum intra[] se¹³⁰ colligit, ut mandatum peragat imperantis. Marcus Monachus ad vocem Abbatis imperfectam literam reliquit, tam promptus ad obedientiam fuit; Cellarius quidam vocatus a suo superiore relicto dolio apperto cucurrit. Alter relicto libro apperto cito ad Chorum perexit. Hoc promptum obsequium utriusque approbaverat Deus, dolium enim non effluxit appertum, neque liber a pluvia madefactus rebus cæteris madentibus. Sancti Simeonis spiritum, & inusitatum vivendi modum Episcopi explorarunt per promptitudinem obedientiae: si parum cunctatus fuisset, de columna, [de proposito]¹³¹ eum deturbassent. Nunc vero quia jussus descendere, alacriter obedire voluit, approbata est ejus intentio jussusque perseverare.¹³²

§ IX. Præter hæc omnia obedientia debet esse fortis, & constans: Oportet imprimis, ait sanctus Basilius, ut is, qui se ad vitæ hujus rationem contulit, stabili firma, immobilique

¹²⁶ Climac. grad. 4.

¹²⁷ Orig. ultra horum

¹²⁸ S. Basil. Const. Cap. 23.

¹²⁹ S. Bened. Reg. C. 5.

¹³⁰ Orig. intrasse

¹³¹ Orig. & proposito

¹³² Euarg.Lib. 1. Inst. Eccles. C. 13.

voluntatis constantia sit, judicioque tali, ut a malignis spiritibus, neque concuti, neque loco pelli possit. Deinde animi firmitate tanta, ut ad mortem usque constantiam Martyrum exhibeat, tum divinis præceptis retinendis, tum obedientia erga Magistros suos conservanda, hoc enim totius vitæ, & Instituti est caput.¹³³

§ X. Apud antiquos Monachos non erat quid novi ad exemplum Christi usque ad mortem obedire, quod præstandum probat sanctus Basilius ab exemplo Apostolorum, qui prompte ad pericula, forum, tribunalia, contumelias, lapidationes, ignominias, cruces, & ad varias mortes, inclinata cervice obedientiæ tanta alacritate processerunt, ut etiam gaudenter, ista pro Christo pati.¹³⁴

§ XI. Terminus obedientiæ est, usque ad mortem.¹³⁵ Nihil proinde recusandum est, obedientibus veris Christi discipulis, quamvis durum & arduum sit, sed cum fervore & lætitia arripiendum. Quod si talis non fuerit obedientia, non erit acceptabilis Deo, qui ait: Et qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus.¹³⁶ Et propter hanc perfectissimam obedientiam multi usque ad periculum vitæ decertarunt. Quidam jesus ab Abbat, injecit se ad ardente clibanum, alter ad Crocodilos accessit. Tertius adducere jesus leonam intrepide perexit. Alii impossibilia aggressi rigarunt arida virgulta. Sic Patres probarunt olim suos discipulos, ut etiam extrema tentarent.

CAPUT VIII.

De peccato Inobedientiæ.

§ I.

Esse inobedientem, ait sanctus Basilius, multorum magnorum malorum radix est.¹³⁷ Resistere enim, idem ait: Et detractare superioris jussa infirmæ fidei est, ambiguæ spei, superbiæ, & morum insolentiæ signum. Neque enim quis inobediens est, qui non prius despexerit præcipientem, aut qui in fide, & spe non vacillet, quantumvis gravia sint, quæ jubentur. Qui credit Dei promissis, spemque firmam in eis reponit, etiamsi præcepta ardua sint, & difficilia, nunquam in ipsis observandis torpebit, cum sciat non esse condignas passiones hujus temporis [ad futuram]¹³⁸, quæ revelabitur, gloriam. Et cui persuasum est eum, qui sese humilitat, exaltatum iri, majorem alacritatem quam, quæ a præcipiente [expectatur]¹³⁹, ostendit, quippe, qui illud non ignorat, quod momentanea afflictionis levitas, mire supra modum æternum pondus pariat. Ita sanctus Basilius dicit.¹⁴⁰

¹³³ Const. Cap. 19.

¹³⁴ Regul. brev. 103. 116. 119. 303.

¹³⁵ Constit. Cap. 19. 23.

¹³⁶ Math. 10. v. 38.

¹³⁷ S. Basil. Reg. brev. 119.

¹³⁸ Orig. ad futurum

¹³⁹ Orig. exspectatum

¹⁴⁰ S. Basil. Reg. fusiori 28. prope finem.

§ II. Erga immorigerum, & inobedientem hoc modo procedendum est, juxta doctrinam sancti Basillii in priori regula contentam. Primum tamquam membro infirmo compatiendum, & lenibus adhortationibus procedendum, tandem secundum in contumacia persistentem acrius coram toto fratum cœtu coarguere oportet. Tertium: Sæpius admonitum non tamen emendatum, ut membrum corruptum, & penitus inutile medicorum exemplo a communi corpore resecare est necesse, ne cæteros corrumpere.

§ III. Sanctus Pachomius ita castigat inobedientes: Si quis, inquit, lectionem, vel aliud obedientiæ prætulerit, in Synaxi prostratus in terra ad finem manebit, quoad eum Abbas jusserit surgere.

§ IV. Sunt nonnulli, qui mandata exequuntur quidem, sed tamen submurmurant. At verus obediens, ait sanctus Ephraim,¹⁴¹ Patrem non despicit, nihil carpit, non murmurat; sunt etiam, qui inobedientiam suam excusationibus variis palliant, sed Deus non irridetur. Simplex obedientia ne minimam quidem admittit excusationem. Ideo Columbanus quinquaginta percussionibus castigari jussit eum, qui excusationem protulit cum simplicitate, & non statim veniam petiti: mea culpa pœnitet me (S. Columbanus).¹⁴² Ipsa etiam bona opera Monachi ex propria voluntate facta [disciplicant]¹⁴³ Deo. Quidquid enim sine ipso superiore efficitur, furtum est, & Sacrilegium, quod mortem infert, non utilitatem: tametsi tibi videtur esse bonum, ait sanctus Basilius.¹⁴⁴

CAPUT IX.

De paupertate Monastica.

§ I.

Paupertatem Monasticam sanctus Basilius vocat nutricem veræ Philosophiæ, suamque contubernalem, & cohabitricem dicit esse paupertatem hanc scribens ex Monastica solitudine ad Olympium; (Epistola juxta ordinem antiquum 169. juxta novum 4-ta) hanc paupertatem Abbas Hyperichius dixit esse Monachi Thesaurum. Ipse Christus primam Beatitudinem pauperibus assignavit.¹⁴⁵ Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.¹⁴⁶ Et hanc sanctam paupertatem tamquam infallibile ad perfectionem medium Apostoli exosculati sunt, ut Eusebius loquitur, hancque omnes veri Monachi coluerunt, sic, ut Cassianus dicat, multa millia Monachorum sunt, qui post abrenuntiationem sæculi nec denarium habent, nec habere voluerunt, etsi in abundantia oblati fuerint.¹⁴⁷

¹⁴¹ S. Ephra. Serm. de obed.

¹⁴² S. Columbanus p. 2. Reg. v. 8.

¹⁴³ Orig. displibent

¹⁴⁴ S. Basil. Serm. de renunt. sæculi.

¹⁴⁵ Pellag. Lib. 6. 11. 12.

¹⁴⁶ Math. 5.

¹⁴⁷ Cassian. Col. 5. Cap. 8.

Quidam Monachus cum centum numismata ei porigerentur a sancto Joanne Eleemosinario dignum memoria verbum ad Patriarcham locutus est, dicens: Ego hoc non postulo Domine: Monachus enim si fidem habet, horum non indiget; si autem horum eget, fidem non habet. Juniarus quidam Monachus cuidam nobili Rurissio multas sibi pecunias offerenti dixit, non est justum; ut qui sua propter Deum sponte reliquit; ditescat alienis.¹⁴⁸ Denique sanctus Apostolus Thadæus dum ei Abagarus Rex Edessenus multum signati, rudisque auri titulo gratitudinis obtulit, dixerat: Si nostra reliquimus aliena quomodo accipiemus.¹⁴⁹

§ II. Vir quidam admodum dives, referente Pellagio:¹⁵⁰ Venerat in Scithi deferens secum plurimum auri, ut Monachis indigentibus per Præsbyterum distribueretur, quo recusante jussus ponere omne aurum ipse dives ad fores Ecclesiæ, unde quisque Monachus acciperet, quantum vellet.¹⁵¹ Mirum fuit, cum omnes Ecclesiam ingrederentur, & audirent preconem; nullus tamen ex omnibus fuit, qui vel [obolum]¹⁵² acciperet, imo expositam pecuniam multi nec respexerant quidem. Tantus contemptus erat pecuniarum apud veteres veros Monachos, & immittatores Christi. Simile quid de sancto Amato narrat Surius: cui cum loci Episcopus in sustentationem non raro præberet pecuniam, eam vir bonus semper rejecit, quam demum Episcopus clam altari, in quo Eremita hic sacrificare solebat, impositam reliquit, hanc ille mane inventam illico in profundam vallem abjecit.

§ III. Monachus nihil proprii habere potest, nihilque possidere. Oportet autem Ascetam, ab omni privata rerum terrenarum possessione liberum esse, ait sanctus Basilius.¹⁵³ Et enim nisi hoc faciat, primum quidem exactam, ac sinceram societatem privata possessione corrumpit, deinde vero ostendit se esse valde [incredulum]¹⁵⁴, ut qui diffidat Deo, quasi eos, qui in nomine ipsius fuerint congregati, nutriturus non sit, neque audierit Davidem Prophetam dicentem: Junior fui, & enim senui, & non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem.¹⁵⁵ Si enim ubi duo, aut tres in nomine Christi congregati sunt, ibi in medio ipsorum est, multo magis ibi erit, ubi longe major, ac frequentior extiterit hominum cœtus. Aut igitur nihil deerit necessariorum, si modo affuerit nobis Christus, cum Israelitis in deserto nihil defuerit utilium, aut etiam quidpiam defuerit, adprobando nos, præstabilius est nos indigere & esse cum Christo, quam citra illius societatem omnes mundi divitias possidere. Proinde perspicuum est, qui talis est, eum de resecanda, ac morti tradenda anima sua cogitare, paucisque obolis salutem suam vendere, & alterum Judam effici, ut qui a furto exoriatur: furtum est enim privata professio, & definit in piam ergordinationem, eum, & ipse veritatis doctrinam

¹⁴⁸ Leont. Vit. Sanct. Joan. Eleemos.

¹⁴⁹ Bernard. Episcopo London. in vita.

¹⁵⁰ Euseb. Lib. 1. Hist. Cap. ult. & libro 2. Cap. 1.

¹⁵¹ Pellag. Lib. 6. Nro 19.

¹⁵² Orig. obulum

¹⁵³ S. Basil. Constit. Monast. 34.

¹⁵⁴ Orig. incrudulum

¹⁵⁵ S. David. Psalm. 36. v. 25.

prodat, perinde, ut ille Dominum prodidit. Quando enim vitæ nostræ institutum est, neque separari ab illo cœtu, cui fuimus adjuncti, neque [ullam rem]¹⁵⁶ privatam comparare, neque omnino quidpiam moliri, quod clandestinum sit, aut ejusmodi, quod ad fratrum perniciem malo exemplo sit iis, qui salvi fieri cupiunt, tum si quis timore Dei, statuisse sancti Spiritus contemptis, primum quidem subreptionem (subreptio enim est qualitercunque, & undecunque comparata privata possessio). Deinde vero defectionem etiam ac secessum cogitaverit, quomodo non factus est alter Judas, cum quantum in se fuit, veritatem prodiderit. Cavendum est igitur omni modo, ne quidquam privatum possideamus, præter ea, quæ simul in communi suppeditantur omnibus.

§ IV. Nihil dicatur igitur meum, nihil tuum, nihil proprium; sed sint nobis omnia communia. Meum, & tuum dici vetat scriptura sacra, ait sanctus Basilius.¹⁵⁷ Erat enim, inquit, omnium credentium cor unum, & anima una; nec quisquam eorum, quæ possidebat aliquid suum esse dicebat.¹⁵⁸ Quamobrem cum Monachus omnem proprietatem abnegare debet, nec nummum, tamquam proprium retinere poterit. Ingeniose sanctus Basilius Syncletico ex Romano Senatore Monacho effecto dixit: Et Senatorem Syncleticum pedidisti, & Monachum non fecisti. Ex pristinis enim paucula sibi reservaverat. Cassianus paupertatis acerimus vindex nec obolum concedit Monacho eo, quod impossibile sit victimum in exigua stipe non majoris desiderii incendio conflagrari.¹⁵⁹ Id ipsum sanctus quoque Ephraim suos Syros discipulos docuit. Hinc si quis olim rem levissimi precii perdidisset, vel destruxisset, tamquam votifragus gravissime puniebatur. Cuidam fratri culinam administranti interlavandum tria grana lentium deciderant, & ab Abbe tamquam interversor, & sacri peculii neglector ab oratione suspensus est: Nec aliter remissionem consequi potuit, nisi peracta publica pœnitentia; vasa, & supelectilia Monasterii tamquam sacro sancta tractabant, utpote non solum dispensatori, sed etiam Deo, pro iis rationem reddituri. Imo omnem etiam substantiam Monasterii habendam esse, ut altaris vasa sacra decernit sanctus Benedictus.

§ V. Monachus nihil potest dare alteri etiam valde egenti, juxta decretum sancti Basilii: Non calceum, non vestitum, etiam attritum, nec quidem panem esurienti: dare, ait, aut accipere etiam secundum mandatum, non est cujuslibet, sed ejus, cui delatum est munus dispensandi, proinde sive vetus, sive novum fuerit vestimentum, vel calceus, hic habita ratione temporis, ejusque, & dabit, & accipiet.¹⁶⁰ Item, cum Dominus pronuntiaverit: Non esse bonum sumere panem filiorum, & projicere canibus.¹⁶¹ Et tamen illud etiam approbaverit: Nam, & Catelli edunt de mensa Dominorum suorum, cui munus dispensandi fuit assignatum, is examine premisso illud impletat, quisquis autem id facit præter hujus sententiam, increpatur [velutij]¹⁶² disciplinæ corruptor, donec

¹⁵⁶ Orig. ullum rem

¹⁵⁷ S. Basil. Reg. fusiori 32.

¹⁵⁸ Etes. 4. 32.

¹⁵⁹ Cassian. 2. 7. Instit. Cap. 19.

¹⁶⁰ S. Basil. Reg. brev. 87.

¹⁶¹ Math. 15. 26. 27.

¹⁶² Orig. valuti

suum locum servare didicerit, cum Apostolus dicat: Unusquisque in quo vocatus est, Fratres, in hoc permaneat.¹⁶³

§ VI. Denique Monachus voto paupertatis ligatus, nec exiguum rem tamquam suam etiam in sola voluntate habere potest;¹⁶⁴ quid enim proderit, ait Cassianus, pecuniam non habere, si voluntas in nobis erit possidendi? Ad nutum omnia quoque relinquere debet, nihil potest alienare, nihil accipere, nihil expendere, nihil abscondere. In libris præterea, vestibus, vasis, suppellectili eam servabit mundiciam, curam, ac diligentiam, ac si sacri altaris paramenta sint. In omni demum re cunctam abscindet, superfluitatem: Id si fecerit, vivet.

CAPUT X.

De Vitio Proprietatis.

§ I.

Vitium proprietatis variis excusationibus palliare solent transgressores paupertatis Monachi: Non dantur, inquiunt, sufficientia. Si contigerit corporis infirmitas, quis dabit necessaria? Cura superiorum erga ægrotantes valde parva, redditus Monasterii exigui; si proprium aliquid non fuerit, quo cura corpori valeat adhiberi, moriendum est; ipsum etiam vestimentum non sufficit, quod præbetur, nisi procuravero mihi, unde aliud aquiram? Hi proprietatis prætextus jam Cassiani temporibus a transgressoribus proferebantur.¹⁶⁵

§ II. Proprietas subtile malum adeo, ut, ii, qui in omnia vitia Dominium tenuerunt, huic tamen vitio obviare satis haud potuerint, teste Gregorio Nissenio.¹⁶⁶ Oritur illud ex torpidæ mentis ignavia, dicente Cassiano:¹⁶⁷ & ex amore in Deum tepido. Sanctus Basilius addit etiam diffidentiam erga Deum, quasi in nomine suo congregatos non velim enutrire.¹⁶⁸ S. Benedictus appellat nequissimum vitium: in veteri testamento a Giezi, in novo a Juda proditore, & Anania sumpsit initium.¹⁶⁹ Quorum pœna Duces Monachorum perterriti id omni conatu nisi sunt expellere pœnis in reos gravissimis constitutis.

§ III. Sanctus Pachomius statuit Sacrilegium eum committere, qui aliquid in propriam vertit quietem, talemque perire, unde sæpius præcipit, ne quis ad cællam aliquid deferat, ibique abscondat;¹⁷⁰ sanctus Augustinus furti condemnat, qui aliquid cellaverit. Sanctus

¹⁶³ 1. Cor. 7. 24. Regul. brev. 100.

¹⁶⁴ 24. Regul. brev. 100.

¹⁶⁵ Cassian. Lib. 7. Inst. Cap. 7.

¹⁶⁶ S. Greg. Homil. 8. in Ecclesia.

¹⁶⁷ Cassian. Lib. 7. Instit. Cap. 1.

¹⁶⁸ Constit. Monast. Cap. ult.

¹⁶⁹ S. Bened. Regula Cap. 33.

¹⁷⁰ Pachom. Regul.

Basilius Judæ proprietarium comparat,¹⁷¹ „alias præcipit, ut possidens aliquid, vel intra, vel extra Monasterium, cæterorum privetur consortio“ poena 13. auferens, vel occultans, permutans, dans, aut accipiens aliquid, careat benedictione, & a cæteris separetur.¹⁷²

§ IV. Strictius jus Ecclesiasticum adversus proprietarios decrevit; Prohibemus, inquit, districte in virtute obedientiæ sub obtestatione Divini judicii, ne quis Monachorum proprium aliquomodo possideat, sed si quis aliquid habet proprii, totum in continenti resignet, si vero post hoc proprietatem aliquam fuerit deprehensus habere, regulari monitione prævia de Monasterio expellatur, nec recipiatur ulterius, nisi pœnitentia secundum Monasticam disciplinam. Quodsi proprietas apud quemquam inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perditionis extra Monasterium in sterquilino subterretur, secundum quod beatus Gregorius narrat in dialogo se fecisse. Unde si quidquam alicui fuerit specialiter destinatum, non præsumat illud accipere; sed Abbatι vel Priori, vel Cellario assignetur (C. cum ad Monast. de statu Monach).

§ V. Dura admodum Juris Canonici contra proprietarios lata censura hæc. Ast non mirum, si quidem malorum omnium radix sit cupiditas.¹⁷³ Hic Canon, atque Censura antiquitus etiam observata est. Quid Nitriæ gestum sit, inquit sanctus Hieronymus.¹⁷⁴ Quidam ex fratribus partior magis, quam avarior, & nesciens triginta argenteis Dominum venditum, centum solidos, quos lina texendo aquisiverat moriens dereliquit; Initum est inter Monachos consilium (quinque vero millia in eodem loco habitabant) quid facto opus esset? alii pauperibus distribuendos esse dicebant, alii dandos Ecclesiæ, nonnulli Parentibus remittendos. Macarius vero, Pambo, & Isidorus, & cæteri, quos Pares vocant, sancto in iis loquente spiritu decreverunt infodiendos esse cum eo dicentes: Pecunia tua tecum sit in perditionem. Lamentabilis erat sepultura hæc, ut ingens cunctos per totam Ægyptum timor invaserit. Cum alio quoque similiter factum est propter tres nummos post mortem penes ipsum repertos.¹⁷⁵ Denique Concilium in Anglia A. D. 1075. celebratum decrevit: pro proprietariis, inquit, in morte nisi egerint pœnitentiam, non signa pulsentur, nec salutaris hostia immoletur, nec in cæmeterio sepeliatur.

§ VI. Quam graviter Deus proprietarios castiget, ex sancto Gregorio discere possumus:¹⁷⁶ Quadam die, ait, ex Monasterio sancti Andreæ transmissi sunt duo fratres pro quibusdam rebus coemendis, perexerunt utrique, & de precio, quod acceperunt, unus nesciente altero furtum fecit. Qui mox ut ad Monasterium sunt reversi, atque ad oratorii limen venerunt, arreptus a Dæmone is, qui furtum fecerat, cecidit, & vexari cepit. Dimissus autem a Dæmone concurrentibus Monachis requisitus est, num forsitan de eo, quod acceperat, furtum fecisset? Negavit, iterum vexatus est. Octo itaque vicibus negavit, octo vicibus vexatus est. Post octavam vero negationem confessus est, quantos

¹⁷¹ S. Basil. Constit. 34.

¹⁷² Pœna 25, & 49.

¹⁷³ Timoth. 6. v. 10.

¹⁷⁴ S. Hieron. Epist. 22. referemus.

¹⁷⁵ In vita S. Leofridi Cap. 23.

¹⁷⁶ S. Gregorius Lib. 9. Epist. 38.

nummos furto abstulerat. Et agens pœnitentiam peccatum recognovit; ulterius vero ad eum Dæmonium non accessit.

§ VII. Quidam prior referente Zacharia Boverio, (in anal. A. D. 1569.) multum pecuniæ ex manuali suo labore corraserat, qui postea ita fætere cœpit, ut præsentiam ejus nemo tollerare potuerit, sejunctum ergo cum fratres aliquando inviserent, viderunt capite de lecto miserabiliter pendere, atque a Monstrosa fele ad collum graviter lacerari, ac suffocari, cum fratres in ab actione felis se multum fatigassent, ægrotus non cum fele, inquit, sed cum Dæmone vobis res est! hoc suplicium mihi vitæ turpitudo, concupiscentia, violata paupertas, ac spreta regulæ observantia peperit; discite vos meo exemplo meliora. Quibus dictis inter horrendum stridorem a fele præfocatus emisit animam.

§ VIII. Quali suppellecili instrui debeat cella Monachi, ostendit nobis Sunamitis: faciamus, inquit, ei [cœnaculum]¹⁷⁷ parvum, & ponamus ei in eo lectulum, & mensam, & sellam, & candelabrum (4. Regnum 4.) sufficiunt hæc pauperi Christi ad necessitatem.

Cassianus suppellecilem Monachi recensens nominat sportellam, saccellos, codices, mattam, & psiathium, quod simul pro sella, & lecto erat.¹⁷⁸ Sanctus Ephraim prohibet quævis ornamenta cellarum: ne inutiles inquit, exornemus parietes, ac muros, cum cella ornatiō patientiam non præbeat. Quæ ad necessitatem sunt, queramus, superflua enim, & distractiones pariunt, & sunt perniciosa (in sententiis) superfluitas servis Dei nihil aliud est, quam satan, & virulenta vipera, dixit quidam verus Asceta.

CAPUT XI.

De Castitate.

§ I.

Eunuchiam, quæ propter regnum Cœlorum est, non omnes capiunt: qui eam possederit, in terra honorabitur; & in cœlis ab Excelso coronabitur, inquit, unus ex sanctis Patribus, sed pauci per hanc viam recte ingrediuntur, quia supra modum ardua maxime juventuti. Sanctus Chrysostomus ait: „Audivimus hoc nostro sæculo nonnullos ferro totum corpus obligantes, & sacco vestientes, & ad vertices montium currentes, & in continuis vigiliis, ac inedia viventes, omnem disciplinæ severitatem ostendentes, & omnibus mulieribus ingressum in domunculam, & tugurium suum interdicere, atque hac ratione se ipsos castigantes, ægre tamen concupiscentia furorem comprimere. At tu dicis, quod licet videas cohabitantem foeminæ, & alligatum, & deliciantem, non suspiceris aliquid mali. O admirande! non eorum, qui cum hominibus, sed qui inter lapides vivunt, hic affectus est, contra eos, qui subintrantes habent Cap. 5.)

¹⁷⁷ Orig. cœnaclum

¹⁷⁸ Cassian. Lib. 4. Colat. Cap. 21.

§ II. Climachus narrat fuisse Juvenem,¹⁷⁹ qui propter virtutum merita prius Onagris imperabat, cœlestique pane nutriebatur, sed hunc tandem (heu dolor!) lapsum in peccatum molliciei, unde non solum pristinam gratiam amisit, verum etiam cum post lapsum occultum suum delictum amarissime defleret, nihilominus audire debuit, sanctum Antonium de se dixisse: Magna columna cecidit! Alter ex gravissimis morbis, & senio dicebat, se habere corpus præmortuum, nec esse posse de se suspicionem lapsus; & tamen cecidit. Quam sæpe factum est, ait sanctus Basilius, ut qui triginta, aut viginti annos se in castitate, jejuniis, continuis precibus, in multis item lachrymis, & corporis macerationibus disgratiarunt, tandem colapsi sint, & in portu, sicut ajunt, naufragium fecerint miserabili prorsus spectaculo (Princip. proverb.) Horrendum est, quod scribit sanctus Anastasius Sinaita dicens: Vidi viros centum annos natos imbeciles, & toto ferme corpore trementes, qui tamen non potuerunt abstinere a peccato corporali (de Pollut. quæst. 8. P. 1. Bib. P. P.

§ III. Castitatem primo omnium Christus docuit: hæc est doctrina sancti Augustini.¹⁸⁰ Eam sancti Patres ab initio Monachismi censuerunt ad perfectionem unice necessariam; nihil enim ita Deo Monachos familiares efficit, ut pulchra, & honesta, & Deo gratissima castitas, ait Marcellus Scitheota, Abbas Monasterii Monidion apud Joannem [Moschum]¹⁸¹. „Hæc præstat honestatem, & perseverantiam jugiter vacandi Domino sine distractione.¹⁸² Mulier innupta, & virgo cogitat, quæ domini sunt, ut sit sancta corpore, & spiritu, ait sanctus Apostolus Paulus. Porro hoc ad utilitatem vestram dico: non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id, quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi.“¹⁸³ Et quam pretiosa sit coram Deo Virginitas, Christus suo exemplo clare ostendit; Ipse de Virgine Immaculata natus est, & ipse Virgo Joannem Apostolum, qui erat Virgo præ[]cæteris¹⁸⁴ dilexit, Apostolos a consortio conjugali abstinere [edocuit]¹⁸⁵. Denique, qui ante sedem Dei, ante Thronum canunt canticum novum, qui sequuntur, agnum quocunque ierit, hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, Virgines enim sunt (Apocal. 14. v. 3, 4.)

§ IV. Hac virtute Monachus assimilatur Angelis, quam proinde, ut lilium inter spinas omni studio custodire debet. Triplici enim cum hoste nobis collectandum est, quorum nullus cessat carnem pro viribus inflamare. Primus, ipsa natura est: alter, cibus, & potus:¹⁸⁶ Tertius, Dæmon, magni Antonii hæc sententia est. Tactus præcipue insidiis suis allicit, quo sæpe fit, ut teste Climacho, corpus inquietetur.¹⁸⁷ „Hinc quidam matris manui pallium circumdedit, volens osculari. Quidam vero nec matrem, nec sororem

¹⁷⁹ Climac. Grad. 15.

¹⁸⁰ S. August. Homil. 30.

¹⁸¹ Orig. Mochum

¹⁸² Prat. Spirit. Cap. 42.

¹⁸³ Corint. 7. v. 34. & 35.

¹⁸⁴ Orig. præcæteris

¹⁸⁵ Orig. e ocuit

¹⁸⁶ Pellagius liber. 4. Nro 1. Grad. 15.

¹⁸⁷ Pellagius Lib. 4. Nro 68.

osculari voluit; dicenti autem Matri: Num quid ego non sum Mater tua? respondit: sed etiam fœmina, quas Dei servi osculari non debent.^{“188} Hinc docemur, ut nec alienum, neque nostrum corpus manibus contingamus absque necessitate; fugienda est omnibus modis etiam levissima libidinis occasio, igni, ac ferro, ut quidam dixit, abscindenda a mente luxuria, atque hoc fuit, quod etiam apud Barbaros pro magno probro ducebatur virum etiam conspici nudum.

§ V. Remedia contra hunc indomitum hostem præscribit sanctus Gregorius Nasianzenus, timorem Dei, & amorem, vigilas, preces, lachrymas, & dormitionem in terra (ex hom. ad Virgin.) Quoniam vero duo ista Dæmonia, ut loquitur Tertullianus conspirata, & conjurata inter se sunt, Ebrietas, & libido (Lib. de spectac.) sic omnium maxime crapula fugienda est, tam quam veneris hamus. Fames quoque est medium idoneum ad comprimentum impetum libidinis. Interim nisi mortificationes corporales fulciantur singulari auxilio Divino, securi esse non possumus: Ego novi, inquit Climachus,¹⁸⁹ ad summum jejunantes valide fuisse quassatos carnis motibus, multum tamen conferunt mortifications ad[]superandas¹⁹⁰ carnis tentationes, & ideo erant, qui se ingellidas undas immerserunt; alii in nives, alii cum sancto Benedicto in vepres, alii cum sancto Martiniano in ignem intrarunt. Plerique subsidium quæsiverunt, a flagellis, ciliciis, jejunii, vigiliis, lachrymis, ac precibus.

§ VI. Præcæteris ad Castimoniam facit fuga fœminarum, omne proinde consortium, & familiaritas cum illis vitanda: Num quid enim, ait Sapiens, potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? aut ambulare super prunnas, ut non comburantur plantæ ejus? Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus, qui tetigerit illam.¹⁹¹ „Hinc Job: pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de Virgine, nec satis est, ait sanctus Basilius, cogitationes de fœminis comprimere, nisi vitemus etiam congressus maxime eos, qui tentationes excitant, & motus, quique rationem confundunt (Constit. Monast. 3.) Abbas Paulus apud Cassianum, nec vestem muliebrem voluit aspicere.¹⁹² Sanctus Theodorus Studita in testamento suo prohibuit, ne sui Monachi in Monasterio unquam haberent non modo fœminam, sed nec jumentum sexus foeminei, adeo a Monachis abesse voluit omnem phantasiam mulieris.¹⁹³ Delatus est quidam Monachus in Capitulo, quod mulieri dextram dederit. Qui cum dixisset, fœminam esse sanctam, Præsidens ait: Pluvia bona est, & bona terra; tamen ex earum commixtione sit lutum, quo homo feedatur.“¹⁹⁴

§ VII. Nec Sanctitas personarum, nec Consanguinitas securum reddit Monachum a periculo lapsus.¹⁹⁵ Quidam a persecutoribus multa perpessus, amputatus missus fuit

¹⁸⁸ Vita S. P. P. Occident. lib. 7. Cap. 10.

¹⁸⁹ Climac. Grad. 15

¹⁹⁰ Orig. adsuperandas

¹⁹¹ Proverb. Cap. 6. v. 27.

¹⁹² Abbas Paul. Apud Cass. Coll. Cap. 26.

¹⁹³ Apud Baron. A. D. 826.

¹⁹⁴ Lib. 7. Vit. P. P. Occident. Cap. 10.

¹⁹⁵ S. Macar. Homil. 27. quæst. 6.

in carcerem, ait sanctus Macarius Ægyptiacus. Ministrabat autem ei castimonialis quædam, qua cum post contractam familiaritatem cecidit. Ruffinus narrat quemdam Monachum habitasse in Eremo;¹⁹⁶ Venisse autem ad eum consanguineam, cumqua tandem peccaverat, cum ingenti Dæmonum tripudio. Bene igitur sanctus Dorotheus doctrina 20. ait: Melius est tibi lætiferam eruginem comedere, quam edere cum muliere, etiamsi mater, vel soror tua sit, nam etsi nec cum matre, nec cum sorore, aut consanguinea peccares; hæ tamen ipsæ in mentem transferent personas sexus muliebris.

§ VIII. Si tantum periculum sit, a sanctis, & cognatis mulieribus, quantum erit ab extraneis. Pars testamenti sancti Theodori Studitæ est, non ineas amicitiam cum Canonica seu Moniali, neque ingrediariis Monasterium fœminarum, nec solus colloquaris cum Monacha, aut sacerdotali, nisi necessitas trahat, idque cum duabus, aut utraque personis adstantibus, unius enim, ut ajunt, facilis est calumnia. Non apperieris ostium Monasterii ad intromittendam fœminam ullam sine magna necessitate, non statueris tibi diversorum, in quo sunt etiam mulieres. In Oecumenico Concilio VII. seu Niceno II. decernitur, ne comedant Monachi, aut Sacerdotes cum fœminis, quamlibet cognatis, nisi necessitas postulet, sic tamen, ut præsentes sint honesti viri, ac fœminæ (Canon. 21.) Sanctus Ephraim rationem assignat, cur in eadem mensa Dei servus esse non debeat cum fœminis. Nam Monachum, ait inter epulas cum fœminis versari, idem est, ac se in ignem conjicere, qui autem earum fugit consuetudinem, fugiat tamquam dama a retibus, & velut avis a laqueo.¹⁹⁷ Recte proinde responsum est fratri ad suos pergenti, quærerentque, an cum iis edere liceat? cum mulieribus non manduca. Denique vinum & mulieres apostatare faciunt Sapientes, dicit sanctus Spiritus.^{“198”}

§ IX. Sanctus Basilius ingressum ad Monasterium fœminarum prohibet, aditus, inquit,¹⁹⁹ ad Monasteria obstruatur mulieribus, sermone, qui incipit: Homo ad imaginem, & similitudinem Dei &c.²⁰⁰ Turonensis quoque Concilii secundum decretum est, ne mulier intra septa Monasterii ullenatus introire permittatur, si Abbas in hac parte, aut Præpositus negligens apparuerit, qui eam viderit, & non statim ejecerit excommunicetur (A. D. 567. Constitut. 17.) Patres si quidem nostri variis casibus docti fœminas a viris veluti pestem dimoverunt, gnari nostræ fragilitatis, & vehementiæ passionis, quæ si vel semelacta est aditum, homo nequit ad Deum respicere, nec aliquid sapere Deo dignum, quidam Sanctorum dixit:²⁰¹ Principiis obsta, alioquin concupiscentia, ubi conceperit, parit peccatum.

§ X. Dicunt quidam nulla re ita delectari Dæmones, ut libidinis fætore, qua de causa boni Monachi omnibus viribus involuntariæ etiam passioni, quæ dormientibus contingit, resistunt, vocantes eam socordis animi indicium: libidinosos Monachos sacri Canones

¹⁹⁶ Ruffin. 2. Libr. 2. vit. P. P. Nro 14.

¹⁹⁷ De humil. Aquir. Cap. 82.

¹⁹⁸ Joannes Subdiac. Lib. 4. Nro 19.

¹⁹⁹ S. Basil.

²⁰⁰ Thom. 2. nov. Edit. Venet. p. 169. sub litera C.

²⁰¹ Climac. Grad. 15.

acriter castigant. Concilium Aurelianum I. Canon. 23. satuit: Monachus si pellici, vel uxori fuerit sociatus, tantæ prævaricationis reus nunquam Ecclesiastici gradus officium sociatur. Canon. 44. Concilii generalis contra Monothelitas est: Monachus in fornicatione deprehensus subjiciatur pœnis fornicantium; satis clementer, quia Monachi fornicatio votifragium adjunctum habet. Synodus sive Augustana, sive Ratisbonensis sub sancto Bonifacio habita severius statuit. Statuimus, inquit, ut quisquis servorum Dei, vel Ancilarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit, in carcere pœnitentiam faciat in pane, & aqua: etsi ordinatus Præsbyter fecerit, duos annos in carcere permaneat, antea flagellatus: Si autem Clericus, vel Monachus in hoc peccatum inciderit, post tertiam verberationem in carcerem missus unum annum ibi pœnitentiam agat &c.

§ XI. Sanctus Basilius Monachum, ob carnis lapsum tamquam adulterum puniendum decernit. Quæ enim, ait, Virginitatem professa, a suo promisso lapsa est, peccati adulterii tempus incontinentiae præscripto complebit. Idem & in iis, qui vitam Monasticam professi sunt, & labuntur. „Ubi, & de adulteriis: Qui mechus est, ait, per 15. annos Sacramentorum non erit particeps.²⁰² Quatuor substratus, per duos consistens sine communione, quod si sit etiam in Clerum assumptus ejiciatur a Ministerio. Quod ad Clericos attinet, ait indefinite, Canones exposuerunt: unam lapsis jubentes pœnam ejectionem a Ministerio, sive in gradu fuerint, sive etiam in Ministerio, quod manuum impositione non datur, permaneat. Virtute Canonis hujus quanti Sacerdotes ab Ara ejici deberent modo? disimulat Ecclesia, lugetque, sed vœ! vœ! Sacerdoti fornicario, præsertim Jero Monacho!

²⁰² S. Basil. Epist. 3. ad Amphilochium de Canon. Tom. 3. nov. Edit. Pag. 178.

IMAGO VITAE MONASTICAE

PARS III.

CAPUT I.

De Oratione.

§ I.

Sine intermissione orare ait Apostolus.²⁰³ „Unde sanctus Basilius totam vitam Monachi dicit esse tempus orandi.²⁰⁴ Non tamen eo sensu accipiendum est, quod mens actualiter absque intermissione ad Deum elevari debeat, id neque Apostolus intendit, neque status hujus vitæ admittit. Nam & ad laborandum, & manducandum, & dormiendum egemus tempore, neque gratis panem manducamus ab aliquo, id ait Apostolus, sed in labore, & in fatigatione nocte, & die operantes, nequem vestrum gravaremus.²⁰⁵ Et sanctus Basilius distribuit tempora pro Oratione habenda.²⁰⁶ Tam sublime bonum, si posset impetrari, expetendum esset, quia multum valet deprecationis justi assidua. Eloquia Dei meditata, & suaviter decantata nutrunt animam, & tuentur. Corpus vero custodiunt. Dæmones repellunt, & summam animæ tranquilitatem gerant.“ Verum bene psalere, & orare hoc opus, [hic labor]²⁰⁷ est.²⁰⁸ Fratres quidam Abbatem Agathonem interrogabant.²⁰⁹ Pater! quæ virtus in conversatione plus habet laboris? Et dixit eis, ignoscite mihi, quia puto non esse alium laborem talem, qualem orare Deum, dum enim voluerit homo orare Deum, semper inimici Dæmones festinant interrumpere orationem ejus ad Deum, scientes, quia ex nulla re impediuntur, nisi per orationem: Si quidem omnem alium laborem, quem homo in vita Monastica constitutus assumserit, quamvis instanter, & tolleranter agat, habet tamen, & possidet aliquam requiem; Oratio autem usque ad ultimam exhalationem opus est, ut habeat laborem magni certaminis, ait Climachus.²¹⁰ Tam laborioso operi, quia pauci pro virili se tradunt, hinc nihil proficiunt: Monachi charitas ad Deum maxime, quo tempore adstat orationi, deprehenditur: statum tuum oratio manifestat tibi, hæc enim est Monachi speculum. Sed quis est ille, cuius mens aliquando non distrahat cogitationibus alienis? Sanctus Hilarion oravit aliquando fixo in terram capite, & abducta ab oratione mens nescio, quid aliud cogitabat, ait sanctus Hieronymus, insilivit dorso ejus Diabolus, & latera calcibus, cervicem flagello verberans, eja, inquit, eja curre, quid dormitas? Cachinansque desuper, si defecisset, an

²⁰³ Apostol. 1. Thæsalone. C. 5. v. 17.

²⁰⁴ S. Basil. Serm. Aschet. 1.

²⁰⁵ Apostol. 2. Thæsal. Cap. 3. v. 8.

²⁰⁶ S. Basil. Serm. Aschet. 1.

²⁰⁷ Orig. ne hic labor

²⁰⁸ Jacobi 5. v. 6.

²⁰⁹ Ephraim. Epist. ad Joann. & de synaxi. Cap. 5.

²¹⁰ Climac. Grad. De orat. 28.

hordeum vellet accipere? siscitabatur?²¹¹ Sanctus Macarius Alexandrinus per quinque dies absque ulla distractione desideraverat Divinitatem contemplari, & ultra biduum non poterat a satana distractus, referente Paladio.²¹² Odit hic præcipue pias preces Sanctorum. Vere ars artium est interorandum mentem ita figere, ut furtim quandoque non [exspatietur]²¹³. In hac inconstantia solatur nos sententia Climaci.²¹⁴ Si dum, oras, inquit inimicus subtilissime irrepit, animique intentionem clam, ut fur avertit, bono animo esto, dum semper lubricam revocas mentem: Angelis enim solis datum est hujusmodi non patere furibus.

§ II. Ad bene orandum non nihil facit etiam compositio corporis, quanta quiete antiqui Patres [synaxibus]²¹⁵ suis, seu collectis interfuerint? Cassianus ita refert.²¹⁶ Cum ad solemnitates, quas Synaxes vocant celebraturi convenient, tantum a cunctis silentium præbetur, ut cum in unum tam innumerosa fratrum multitudo conveniat, præter illum, qui consurgens Psalmum decantat in medio, nullus hominum penitus adesse credatur: ac præcipue cum consumatur oratio, in qua non sputum emittitur non excreatio obstrepit, non tussis intersonat, non oscitantia somnolenta, nulli gemitus, nulla suspiria etiam adstantes impeditura promuntur, nulla vox absque Sacerdotis precem concludentis auditur: illum vero, qui constitutus in tempore mentis, cum clamore supplicat, aut aliquid horum, quæ prædiximus e fauibus suis emittit, dupliciter peccare pronuntiant. 1-mo Quod orationis suæ reus sit, quod eam videlicet negligenter offerat Deo. 2-do Quod in disciplinato suo strepitu alterius quoque, qui intensius orare potuit, intercipit sensum. Alexandro Macædonum Rege sacrificante Diis suis, dicunt puerulum Barbarum ignem manibus excepisse, & adusto corpore mansisse immobilem, nec dolorem prodiisse gemitu. Tanta fuit in puer disciplina reverentiæ, ut naturam vinceret. Attamen si necessitas secum fert flegma de pectore ejiciendi, id fiat, adlatus, & illico pede conculcetur, ne aliis nauseam pariat, aut strophio excipiatur.

§ III. Quomodo se quisque in toto orationis progressu habere debeat, ut eo perfectius oret: sequens aurea regula proponitur a sanctis Patribus. „Facto signo pro Officio Divino dimittas omni, quæ erunt in manibus tuis, & primus esse in Choro semper contendas tam nocte, quam die. Exiens e cella fores sine strepitu apperi, & claudere; In cantu non frangas vocem, aut foemineis accentibus aliis te dulciter canere ostentes, sed vocem tuam in fortitudine spiritus exaltans, Deum tuum laudare satagas. Non adhæreas humeris ad sedilia, sed stans viriliter genibus junctis, & pedibus, nec tibias supra genua, neque pedem super pedem reponas. Cum sederis pedem ultra fimbriam non extendas, non suspires ibi, sileas, non legas alta voce dum tacent alii. Non gemas, aut pectus ibi percutias immoderate, quia Hypocritarum hic mos est. Inclina, & erige te uniformiter cum aliis, semper cum sedendum est, tu sis ultimus, & primus in surgendo. In choro non

²¹¹ S. Hieron. vit. S. Hilar.

²¹² Paladius Cap. 22.

²¹³ Orig. ex spatietur

²¹⁴ Climac. Grad. 41.

²¹⁵ Orig. synaribus

²¹⁶ Cassian. Lib. 2. Inst. Cap. 10.

loquaris, non rideas, non sis vagus, & curiosus, sed semper aspectus tui defixi maneant ad pedes tuos, ne in ullo obtutum Angelorum offendas. Cum ibidem errores contigerint, tu neminem corrigas, sed quietus persevera. Cum strepitus aut rumor acciderit, tu non eo statim oculos volve, sed semper in eodem statu perseveres, non sis inquietus, & strepitosus. Si nasi, aut pectoris indiges purgatione, tam discrete perage, ne aliis nauseam crees. In auribus, aut naribus non figas digitos, neque tibi dentes purgaveris, hoc enim valde indecorum est. Si pruritu corporis stimulatus fueris, caute manum admove. Sine urgente necessitate non recedas ab officio divino, in fine defectus tuos examina.“ Tam vigilans morum compositio non facile distractiones mentis admittet.

§ IV. Modi orandi varii sunt; Apostolus docet levare puras manus in oratione.²¹⁷ „Ideo vero levamus manus, quia petimus a Deo, quæ de cœlis, & cœlestia sunt, ait sanctus Augustinus.²¹⁸ Nudo capite solent orare viri, quod requirit idem Apostolus, & a primis Christianis observatum semper fuisse, Tertullianus ait:²¹⁹ Idque insignum reverentiae, humilior adhuc orandi modus est flectere genua, manibus cedere pectus, & faciem humi volutare, collidereque frontem in terram, quos modos agnoscit etiam sanctus Augustinus.²²⁰ Attamen die Dominico, inquit Tertullianus, jejunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare (de coron. milit.) Sanctus Augustinus quoque a stantibus orari,²²¹ & Alleluja cantari vult die Dominicana.²²² Et Cassianus hoc quoque ait,²²³ nosse debemus a vespera Sabbati, quæ lucescit in diem Dominicum ad Vesperam sequentem apud Ægyptios genua non curvari, sed nec totis quidem quinquagesimæ diebus, quibus tempus Paschale concluditur, cuius rationem deducit ex memoria Resurrectionis Domini. „Antiquitus fideles interorandum convertebant se ad orientem.“²²⁴ Causam dat Cyrillus Hierosolimitanus, ut nempe cogitaremus nos reverti velle eo, quo abjectus est Adam, ad paradisum in plaga orientali situm, juxta sanctum Clementem, ut ad orientem versis vultibus staremus.²²⁵ Cantare in Ecclesia Antiphonas, Psalmos, & Hymnos Choris alternantibus, ait Socrates esse a sancto Ignatio Apostolorum discipulo, & Episcopo Antiocheno. Hic, inquit, visionem vidit Angelorum sanctam Trinitatem Hymnis alterna vice decantatis collaudantium, & formam canendi in ea visione expressam, Ecclesiæ Antiochenæ tradidit, unde illa traditio in omnibus Ecclesiis recepta est.²²⁶ Quem morem persecutionum tempore interruptum per Flavianum, & Diodorum fuisse restaurantum, ex Theodoreto constat.²²⁷

²¹⁷ 1. Tom. 2. v. 8.

²¹⁸ S. August. Con. 14. Psal. 118.

²¹⁹ Tertull. Apol. Advers. gent. Cap. 30. adversus Marc. 18.

²²⁰ S. August. Lib. de cura pro morte Cap. 5.

²²¹ Lib. 2. 9. 4. & simpl. & serm. 4. de S. S. C. 5.

²²² S. August. Epist. 119. Cap. 15. 17.

²²³ Cassian. Collat. 21. Cap. 12.

²²⁴ Tertull. Apol. Advers. gent. Cap. 16.

²²⁵ Clemens Libro 7. Strom.

²²⁶ Socr. lib. 6. Hist. Cap. 8.

²²⁷ Theodor. Lib. 2. Hist. Cap. 24.

§ V. Cum Zelo, & fervore oportet orare, qui tepide orat, ejus vana est oratio, & sit sine efficacia. Petimus, & non accipiamus, quia frigide, & languide petimus. Venit quidam senex in montem Sinai, cui frater occrens cum dolore dicebat, affligimur Abba propter siccitatem: cui senex; Quare, inquit, non oratispro pluvia Deum, & oramus, & precamur assidue Deum; respondit ille, & non pluit, sed non oratis attentius, ait Senex, vis autem scire, quia ita est? Veni, stenus pariter ad orationem, & extendens in Cœlum manus oravit, & statim pluvia descendit. Exempla fervidæ orationis multæ occurunt. Abbas quidam, ait Pellagius, fervorem orationis fratribus demonstratus expandit manus suas in Cœlum, & facti sunt digitii ejus velut decem lampades ignis; Senior quidam invisit alterum: Cum autem ante refectionem solitas preces simul incepissent, in spiritu ita exarserut, ut oblii refectionis totum absolverent cantando psalterium, & duos integros Prophetas recitarent, intereaque non modo dies, sed & nox præteriit, sicque alter jejunus, ut venerat, recessit, & tunc alter recordatus est ollæ suæ, in qua lentes cocxerat.

§ VI. Tametsi quovis tempore, ac loco orare homo poterit, imo juxta Christi consilium opportet semper orare, & non deficere.²²⁸ Attamen ab initio Ecclesiæ statuta, & observata sunt a fidelibus maxime a Monachis, & Ecclesiasticis certa precandi per diem naturalem tempora: ut noctis medium, matutinum, hora prima, tertia, sexta, nona, vespertinum, & finem diei artificialis. Octo igitur sunt designata pro oratione tempora: unum media nocte. Septem per diem artificialem sanctus Benedictus distribuit ex psalmista: Septies in diem laudem dixi tibi.²²⁹ Cui consentit sanctus Ephraim, dicens: Septies in die ora, sicut a filio didicisti Isai (in Cantico suo). Ubi matutinæ preces cum vigiliis nocturnis conjugebantur, ut nunc fieri solet. Septies in die laudem dixi, intelligitur dies naturalis continens 24. horas. Nocturnæ preces, quæ vigiliæ dicuntur ex psalmista originem habuerunt dicente: „Media nocte surgebam ad confitendum tibi, ut innuit sanctus Benedictus.²³⁰ Earum meminit sanctus Cyprianus dicens:²³¹ In nocturnis quoque tenebris orandum. Et sanctus Hieronymus ad Demetriadem ait:²³² Media nocte orandum Matutinæ preces, seu laudes desumptæ sunt ex eodem psalmista, ut Cassianus docet, dicens:²³³ Deus Deus meus, ad te de luce vigilo. Et in matutinis meditabor in te? Idem prævenerunt oculi mei ad te diluculo (psalmo 118. v. 148.) Nam & mane orandum est, ut resurrectio Domini matutina oratione celebretur, ait sanctus Cyprianus (Lib. de discip. & habit. Virg.)